
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 13/20 del 30.04.2020 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione per i 

lavori di manutenzione e adeguamento dell’impianto antincendio del Porto Commerciale di 

Augusta. – Impegno di spesa.    

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04/04/2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera Commissariale n. 88/15 del 10.11.2015 con la quale fu conferito incarico all’Ing. 

Salvatore Anastasio, con Studio Tecnico in Augusta (SR), Viale Barone Zuppello n. 51 lotto 32, 

per il servizio di verifica e revisione progettuale dell’impianto antincendio degli edifici e dei 

piazzali del Porto Commerciale di Augusta per un importo complessivo pari ad €. 15.600,00 

comprensivo di oneri previdenziali 4%, impegnando, all’uopo, la predetta somma sul capitolo di 

spesa 211/20 art. 01 del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2015 e nominando 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giovanni Sarcià;    

Considerato che per il completamento della progettazione occorre nominare un professionista 

abilitato a svolgere il servizio di Responsabile per la Sicurezza in fase di Progettazione, come 

previsto dal D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.; 

Considerato che tale servizio è un’attività complementare a quella principale, di redazione del 

progetto per i lavori di manutenzione e adeguamento dell’impianto antincendio del Porto 

Commerciale di Augusta, come affidato con la Delibera Commissariale n. 88/15 del 10.11.2015;   

Preso atto dell’indagine di mercato espletata dall’Ufficio Gare e Contratti di questa AdSP, per 

l’affidamento del servizio di cui in oggetto, con la quale sono stati individuati gli operatori 

qualificati da poter invitare alla procedura negoziata da esperire ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) 

del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di 10 (dieci) soggetti idonei, per un corrispettivo stimato 

in €. 5.200,00 (cinquemiladuecento/00) oltre cassa previdenza 4%, se dovuta; 

Preso atto che il RUP ha trasmesso gli atti di gara, con nota interna, prot. 375-I-2020/GARE del 

20.04.2020 al Segretario Generale per la successiva istruzione della procedura;  

Considerato che gli atti di gara, costituiti dal verbale di esito di indagine di mercato e Disciplinare 

di incarico, sono stati vagliati e vistati dal Segretario Generale;   

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 



 

 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

1. di approvare in linea amministrativa gli atti di gara costituiti dal verbale di esito di indagine 

di mercato e Disciplinare di incarico; 

2. di procedere all’affidamento del servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

Progettazione per i lavori di manutenzione e adeguamento dell’impianto antincendio del 

Porto Commerciale di Augusta a mezzo di procedura negoziata da esperire ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett.a) del d. Lgs. 50/2016, previa consultazione di 10 soggetti idonei come 

preselezionati dall’indagine di mercato svolta;  

3. di impegnare la somma complessiva di € 5.408,00, cassa previdenza 4% compresa, sul 

capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020, 

che presenta la necessaria disponibilità;  

4. di revocare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al Dott. Ing. Giovanni Sarcià 

dell’Area Tecnica e Ambiente, già incaricato con Delibera Commissariale n. 88/15 del 

10.11.2015 e di nominare nuovo RUP il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale 

dell’Ente; 

5. di dare mandato al Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare dell’Ente, di attivare le 

procedure di gara.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

 

 

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                                          Il Segretario Generale  

  Il Responsabile Area Amministrazione                                               Dott. Attilio Montalto  

         Dott. Pierluigi Incastrone  

 

 

 

                                                               Il Presidente  

                                                     Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 


